



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

### TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2014 - PMM PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2014 - PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2014

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 16/06/2014, objeto do Pregão Presencial n.º 072/2014 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa **DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA - ME**, CNPJ Nº 19.008.104/0001-70, com sede à Avenida Curitiba, nº 3333, bairro Sertãozinho, na cidade de Matinhos, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Daniel Rogério da Rocha, portador da Carteira de Identidade nº 36040254 e inscrito no CPF sob nº 491.534.049-04, conforme segue:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em **R\$ 54.526,84 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos)**, conforme especificado abaixo:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL
01	03	KIT	KIT com 500 fichas ou 05 blocos 100x1 - impressão 1x1 - medida 21x30 - papel off set 90 gramas - acabamento: picote, cola e refile.	96,00	288,00
02	05	KIT	KIT com 1000 fichas ou 10 blocos 100x1 - impressão 1x1 - medida 21x30 - papel off set 90 gramas - acabamento: picote, cola e refile.	115,50	577,50
03	07	KIT	KIT com 2000 fichas ou 20 blocos 100x1 - impressão 1x1 - medida 21x30 - papel off set 90 gramas - acabamento: picote, cola e refile.	179,00	1.253,00
04	10	KIT	KIT com 5000 fichas ou 50 blocos 100x1 - impressão 1x1 - medida 21x30 - papel off set 90 gramas - acabamento: picote, cola e refile.	376,00	3.760,00
05	10	KIT	KIT com 10.000 fichas ou 100 blocos 100x1 - impressão 1x1 - medida 21x30 - papel off set 90 gramas - acabamento: picote, cola e refile.	721,00	7.210,00
06	05	KIT	KIT com 1000 folhas ofício - impressão 4x0 - medida A4 - papel 90 gramas - acabamento: refile	80,00	400,00
07	05	KIT	KIT com 50 blocos 50x2 - papel copiativo - medida 15x21 - acabamento: cola, grampo, serrilhado e numerado - impressão 1x0	222,50	1.112,50
08	03	KIT	KIT com 50 blocos 100x1 - impressão 1x0 - medida 15x21 - acabamento: cola e refile	307,50	922,50



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

12	450	BLC	BLC 100X1 - medida 21x30 - impressão 1x1 - Acabamento: cola e refile - Papel super bonde amarelo canário 90 gramas	4,56	2.052,00
13	100	BLC	BLC 50x2 - Impressão 1x0 - Medida 21x30 - Papel copiativo - Acabamento: cola e refile	8,13	813,00
14	75	BLC	BLC 100x1 - Medida 15x21 - impressão 1x0 - acabamento: cola e refile - papel super bonde rosa 90 gramas	5,00	375,00
17	100	BLC	400 blocos 50x2 - receituário carbonato - impressão 1x0 - medida 15x21 - papel off set 70 gramas e super bonde cor e carbono - Acabamento: Refile e cola	6,92	692,00
18	7500	UND	Ficha geral, medida 15 x 21, cor 1 x 0, gramatura 180 gramas.	0,05	375,00
19	17	BLC	Bloco 100 folhas x 1 (uma) via, medida 8 x10 papel 75 gramas.	5,77	98,09
20	01	KIT	Kit com 3.000 fichas, cor 1 x 1, medida 16 x 23, papel gramatura 180 gramas.	300,00	300,00
21	01	KIT	Ficha Cadastro - 21x30 - impressão 4x1 - Papel offset 180 grs - Acab.: Vinco e Refile - Kit com 1000 fichas	308,50	308,50
24	250	CJT	Ficha 3 Páginas com textos diferentes - medida 21x31 - impressão 1x1 - papel 75 gramas	1,10	275,00
25	02	KIT	KIT com 500 unidades - impressão 1x1 - medida 12x16,5 - papel 75 gramas	135,15	270,30
26	02	KIT	KIT com 1000 cartazes - medida 32x46 - papel couchê 150 gramas - impressão 4x0	345,70	691,40
27	03	KIT	KIT com 1000 cartazes - medida 46x64 - papel couchê 150 gramas - impressão 4x0	335,00	1005,00
28	02	KIT	KIT com 1000 envelopes - medida 11x23 - impressão 4x0 - papel 90 gramas	291,00	582,00
29	05	KIT	KIT com 1000 folders - medida 21x30 - com 02(duas) dobras - impressão 4x4 - papel couchê 170 gramas	187,00	935,00
30	05	KIT	KIT com 5000 folders - medida 15x21 - impressão 4x4 - papel couchê 150 gramas	306,50	1.532,50
31	05	KIT	KIT com 5000 folders - impressão 4x4 - medida 21x30 - papel couchê - 170 gramas - Acabamento: 2 dobras e refile	418,50	2.092,50
32	07	KIT	Impressão Digital de Cartaz, cada kit com 50	37,40	261,80



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			impressões, A3 couchê gramatura 115 gramas ou superior, 4 (quatro) cores.		
33	03	KIT	Kit com 5.000 folhetos, cor 4 x 4, medida 21 x 31, papel reciclado , gramatura 120 gramas.	491,00	1.473,00
34	750	UND	Cartilha 32 (trinta e duas) páginas, capa: medida 15 x 30, cor 4 x 4, papel couchê, gramatura 180 gramas; miolo: medida 15 x 30, cor 4 x 4, papel couchê , gramatura 90 gramas.	2,15	1.612,50
35	03	KIT	Kit com 5.000 folhetos, cor 1 x 1, medida 21 x 31, papel, gramatura 75 gramas.	283,50	850,50
36	02	KIT	Kit com 5.000 folhetos, cor 1 x 1, medida 15 x 21, papel, gramatura 75 gramas.	137,00	274,00
38	250	UND	Cartazes diversos - medida 24x48 - Papel Adesivo com meio corte e laminação brilho - impressão 4x0	1,24	310,00
39	200	UND	Calendários - impressão 4x4 - medida 22x32 - papel 180 gramas	1,24	248,00
40	02	KIT	KIT com 1000 cartões - medida 5x9 - impressão 4x0 - Papel 250 gramas - Plastificado	126,00	252,00
41	04	KIT	KIT com 1000 pastas - impressão 4x1 - medida 32x47 - papel 250 gramas - com laminação brilho e bolsa	1.146,00	4.584,00
42	04	KIT	KIT com 1000 pastas - impressão 4x1 - medida 32x47 - papel 250 gramas - acabamento: vinco e refile	510,00	2.040,00
43	02	KIT	KIT com 1000 envelopes - medida 24x34 - impressão 4x0 - papel 90 gramas	297,00	594,00
44	5000	UND	Cartão de Controle - medida 16x10 - impressão 1x1 - acabamento: refile - papel 180 gramas	0,03	150,00
45	3750	UND	Ficha Geral, medida 12 x 16, cor 1 x 0, gramatura 180 gramas.	0,03	112,50
47	500	UND	Selo de identificação de comércio - impressão 4x0 - Papel Adesivo com Laminação Brilho - Meio corte redondo - Diâmetro 16cm.	0,37	185,00
49	500	UND	Impressão digital - impressão 4x0 - papel texturizado 115 gramas ou similar - medida A4	1,16	580,00
50	150	UND	Convite com Envelope - Papel Branco 120 gramas - Cartão Branco 180 gramas c/ selo	2,24	336,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			redondo prata ou dourado. Dimensões conforme ref. 2056 tiktak.		
51	150	UND	Convite com Envelope - Papel Branco 120 gramas - Cartão telado Branco 180 gramas c/ selo redondo prata ou dourado. Dimensões conforme ref. 2039 tiktak.	2,24	336,00
52	150	UND	Convite com Envelope - Papel Branco 120 gramas - Cartão ouro Branco 180 gramas c/ selo redondo prata ou dourado. Dimensões conforme ref. 2044 tiktak.	2,24	336,00
53	275	UND	Agendas com 200 páginas - medida 15x21 - OBS: 01 Página impressão 4x1 - papel offs set 90 gramas - 02 Páginas impressão 4x0 - papel off set 90 gramas - Adesivo com Meio Corte - 97 folhas - impressão 1x1 - papel 90gramas - CAPA: impressão 4x0 - Papel couchê 150 gramas ou similar com laminação brilho, acoplado em papelão orle - acabamento: Aero com 16 anéis (arte final e ou desenvolvimento do arquivo por conta da gráfica)	14,19	3.902,25
54	150	UND	Diário Escolar Professor - 192 páginas - medida 28x21,5 - impressão do miolo: 190 páginas - 1x1 - sendo: 02 páginas impressão 4x4 - papel off set 90 gramas - CAPA: impressão 4x0 - papel couchê 150 gramas ou similar - laminação brilho acoplado em papelão orle - Acabamento: aero 21 anéis	20,69	3.103,50
55	200	UND	Cartilha PROERD - 48 páginas - medidas da capa fechada: 22x30 - impressão 4x4 - couchê 180gramas - MIOLO: 22x30 - impressão 4x4 - couchê 90 gramas - Acabamento: grampo	7,40	1.480,00
56	125	UND	Apostila - 52 Páginas - medidas da CAPA fechada 22x30 - Triplex 300 gramas - impressão 4x0 - Laminação Brilho - MIOLO: couchê 115 gramas - impressão 4x4 - Acabamento: Aero 22 anéis	9,50	1.187,50
57	03	KIT	Boletins diversos - Impressão 4x1 papel ofset com 500 unidades cada kit.	207,50	622,50
58	02	KIT	Receituário controle especial - B1 com numeração digital. Acabamento: colado, grampeado e refilado. Medidas: 11x24, cor 1x0, 20x1, gramatura 75 super bonde azul, com 50 blocos cada kit.	275,00	550,00
59	2500	UND	Catálogos demonstrativos fotográficos - medida 29 cm x 45 cm, com duas dobras especiais (janela), papel colchê 230 grs., impressão 04 x 04 cores. Acabamento:Laminação fosca - frente e	0,49	1.225,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			verso, com verniz UV localizado em ambos os lados. Incluso designer gráfico.		
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 54.526,84</b>

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

08.01 Gabinete do Secretário

1236101082024000 Manut Secret Munic Educação 1202 -3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ – 3.3.90.39.99.99 Demais Serv `J 1241 (Fonte 104)

08.02 Coordenação Geral Ensino Fundamental

1236101082029Manut Ativ Ensino Fundamental 1454 -1475 (Fonte 103)

08.03 Coordenação Geral Educação Infantil

12365001082034000 Manut Centros Educ Infantil 1740 – 1763 (Fonte 103)

12 Secretaria Municipal de Saúde

12.01 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0019.2030 Manut Ativ Fundo Munic Saúde 2675-2709 (Fonte 303)

10.301.013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde 297-2821 (Fonte 303)

### **CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO**

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

### **CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, 26 de fevereiro de 2015.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

**MUNICÍPIO DE MATINHOS**

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

**Gestor da ata**

**DANIEL ROGERIO DA ROCHA - ME**

Daniel Rogério da Rocha

CPF nº 491.534.049-04

Representante Legal

**Detentora da Ata**

Testemunhas:

RG: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_